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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274

телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97










       26 декабря 2019 г.         
 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по итогам  финансово-экономической экспертизы муниципальной программы «Управление и распоряжение  муниципальным имуществом  города Медногорска» на  2020-2025 годы»


Основание для проведения экспертизы:   статья 9 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 8  Положения  о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Медногорск, утвержденного решением Медногорского городского Совета депутатов от 15.02.2016 № 56 (далее – Положение),  Порядок  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Медногорска, утвержденный постановлением администрации муниципального образования город Медногорск от 15.07.2016 № 1065 (в редакции постановления от 30.12.2016 № 2137-па) (далее  - Порядок)
 
Цель проведения экспертизы: подтверждение полномочий по принятию расходных обязательств и обоснованность размера расходных обязательств муниципальной программы «Управление и распоряжение  муниципальным имуществом  города Медногорска на 2020- 2025 годы». 


 Предмет экспертизы:  Проект постановления  администрации  муниципального образования  «Об утверждении  муниципальной  программы «Управление и распоряжение  муниципальным имуществом города Медногорска» на  2020-2025 годы».

Экспертиза Программы проведена на основании следующих представленных документов:

1.  Проекта Постановления администрации муниципального образования город Медногорск «Об утверждении муниципальной программы «Управление  и распоряжение муниципальным имуществом города Медногорска» на 2020-2025 годы.

Цель программы: Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования город Медногорск Оренбургской области (далее  - муниципальное имущество), на основе этого обеспечение  увеличения поступлений денежных средств в доходную часть бюджета муниципального образования город Медногорск Оренбургской области (далее - местный бюджет) и обеспечение жильем отдельных категорий граждан.      

Основные задачи программы:

1. Совершенствование нормативно-правовой базы.
2. Формирование, учет и содержание муниципального имущества.

3. Повышение эффективности использования муниципального имущества.
4. Администрирование доходов, поступающих от распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Медногорск Оренбургской области.
5. Контроль использования муниципального имущества.

6. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан.

Финансирование мероприятий программы планируется осуществить за счет средств федерального, областного, местного  бюджетов. 

Общий объем финансирования,   по данным исполнителя, составит 80 658,0 тыс. руб.,  в том числе по годам:

2020 год – 14 272,1 тыс. руб.;

2021 год –13 277,1 тыс. руб.;

2022 год – 13 277,1 тыс. руб.;
2023 год – 13 277,1 тыс. руб.;

2024 год – 13 277,1 тыс. руб.;

2025 год – 13 277,1 тыс. руб.


Фактически объем бюджетных ассигнований программы составляет 80 657,6 тыс. руб.  Ошибка составляет 0,4 тыс. руб.
 В паспорте программы бюджетные ассигнования не разделены по бюджетам. 

Этапы реализации программы не предусмотрены. Сроки реализации программы  2020 – 2025 годы.

В процессе реализации Программы ожидается достижение следующих результатов: 
1. Пополнение доходной части  местного бюджета. 

2. Эффективное расходование бюджетных средств.
3. Рациональное администрирование неналоговых доходов.
4.Оптимизация учета муниципального имущества.

5. Приобретение жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам социального найма специализированных жилых помещений.
6.Приобретение жилья для обеспечения отдельных категорий граждан в соответствии с законодательством Оренбургской области.


Анализ структуры и содержания муниципальной программы:


В соответствии с п. 4. Порядка  муниципальная программа   включает в себя  три  подпрограммы,  основные  мероприятия которых, направлены на решение означенных  задач.


При разработке программы не  соблюдены требования  к содержанию муниципальной программы (раздел II Порядка). В нарушение п. 10 Порядка  программа не содержит оценку возможных рисков и обоснования предложений по мерам управления рисками при реализации программы, не представлены дополнительные и обосновывающие  материалы:

а) анализ рисков реализации муниципальной программы и управление мер управления рисками;

б) план реализации муниципальной программы по форме согласно таблице 5 приложения 3 к Порядку.


В результате анализа представленных документов и материалов контрольно-счетная палата отмечает следующее:

1. В нарушение пункта 23 Порядка, в соответствии с которым муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению до 01 октября текущего финансового года,  программа на  очередной  финансовый 2020  год  не утверждена до указанного срока.
 
2. Разработка программы проведена с нарушением следующих  пунктов  раздела III «Основные этапы разработки муниципальной программы»  Порядка: 

- п. 11, в соответствии с которым «разработка муниципальной программы осуществляется на основании перечня муниципальных программ, утвержденного постановлением администрации города Медногорска» - в момент разработки  и утверждения программы данная программ отсутствовала в перечне, утвержденном  постановлением администрации города от 22.07.2019 № 772-па. При очередном внесении изменений от 09.12.2019 № 1386 па в вышеуказанное  постановление данная программа также не внесена в перечень. 
- п. 14 – «изменения в перечень  вносятся отделом экономики до 1 августа года, предшествующего очередному финансовому году» - изменения  в перечень муниципальных программ должны были быть внесены до 1 августа 2019 года. Перечень муниципальных программ, утвержденный постановлением администрации муниципального образования  от 22.07.2019 № 772-па «Об утверждении перечня муниципальных программ»  муниципальной программы  «Управление  и распоряжение муниципальным имуществом города Медногорска» на 2020-2025 годы не содержит. При очередном внесении изменений от 09.12.2019 № 1386 па в вышеуказанное  постановление данная программа также не внесена в перечень. 

3. В нарушение пункта 23 Порядка, в соответствии с которым муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению до 01 октября текущего финансового года, (таким образом, программа должна быть утверждена до 1 октября 2019  года), фактически    программа    с 15.11.2019 по 24.12.2019 проходила  общественное обсуждение, без замечаний и предложений 25 декабря представлена для проведения экспертизы в контрольно-счетную палату.

4.  В  приложении № 3  «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» 
 в графе 3 «Главный распорядитель бюджетных средств» не указан главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель) – в соответствии с таблицей 3  приложения 3 Порядка.

5.  В разделе 1 «Общая характеристика муниципального имущества и земельных ресурсов муниципального образования город Медногорск» абзац 4 приведена некорректная информация, не объясняющая принадлежность 0,1628 га муниципальных земельных участков.
В разделе  указывается, что «объекты незавершенного строительства не вовлечены в оборот и утрачивают инвестиционную привлекательность» - по данным годового отчета об исполнении бюджета за 2017, 2018 годы объекты незавершенного строительства в составе муниципального имущества отсутствуют.

7.  В нарушение п.п. в) п. 7.2. Порядка  раздел «Перечень показателей (индикаторов) программы»  не содержит  описание системы плановых показателей (индикаторов) муниципальной программы. В приложении 1 Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях  приведены  количественные  значения показателей подпрограмм. В соответствии с п. 7.2 Порядка показатели (индикаторы) имеют количественное значение и определяются на  основании отчетных данных ответственных исполнителей.  При  определении значения показателей (индикаторов) необходимо провести анализ основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы. Анализ основных показателей  (индикаторов) реализации муниципальной программы должен  быть отображен в текстовой части муниципальной программы в соответствии  с п.п. а) п.7.2. раздела II «Требования к содержанию муниципальной программы». Значение показателей (индикаторов) должно быть  проанализировано по мероприятиям, на основе анализа должно быть установлено  количественное значение индикаторов.  При разработке данных показателей такая аналитическая работа не проведена, данные анализа отсутствуют. 

В ходе анализа ресурсного обеспечения установлено следующее:

Ответственным исполнителем  является Комитет по управлению имуществом г. Медногорска.

Соисполнители программы отсутствуют.

Финансирование мероприятий программы планируется осуществить за счет средств федерального, областного, местного  бюджетов.


Общий объем финансирования составит 80 658,0 тыс. руб. (по данным, приведенным в Программе), 80 657,6 тыс. руб. фактически: в том числе:
2020 год – 14 272,1 тыс. руб.;

2021 год – 13 277,1  тыс. руб.;

2019 год – 13 277,1  тыс. руб.;

2020 год –13 277,1  тыс. руб.;

2021 год –13 277,1  тыс. руб.;

2022 год –13 277,1  тыс. руб.


 При совершенно одинаковых  показателях (индикаторах) программы на протяжении всего периода действия программы – 2020 – 2025 годы, указанных в приложении № 1по трем подпрограммам (в отсутствие показателей (индикаторов) муниципальной программы) финансирование программы на 995,0 тыс. руб. в 2020 году больше, чем в 2021 году, что говорит об отсутствии взаимосвязи результатов выполнения муниципальной программы с показателями  (индикаторами) муниципальной программы.

Выводы и предложения:

1. При разработке программы не  соблюдены требования  к содержанию муниципальной программы (раздел II Порядка).

2. В паспорте программы  неверно указан объем финансирования программы.

3. В нарушение пункта 23 Порядка, в соответствии с которым муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению до 01 октября текущего финансового года,  программа на  очередной  финансовый 2020  год  не утверждена до указанного срока.
4.  Приложение № 3  «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» 
 заполнено с нарушением п. 1.1.1 Постановления администрации муниципального образования от 30.12.2016 № 2137-па.  Предлагается  указать главного распорядителя бюджетных средств.
5. В нарушение  п. 11 Порядка предлагаемая к проведению экспертизы Программа отсутствует в перечне муниципальных программ, утвержденном постановлением администрации города Медногорска от 22.07.2019 № 772-па (включая редакцию от 09.12.2019 № 1386-па).  Предлагается внести Программу в перечень муниципальных программ.
6. В разделе 1. «Общая характеристика муниципального имущества и земельных ресурсов муниципального образования  город Медногорск» приведена некорректная информация, не объясняющая принадлежность 0,1628 га муниципальных земельных участков.

В разделе  указывается применительно к муниципальному имуществу в настоящее время, что «объекты незавершенного строительства не вовлечены в оборот и утрачивают инвестиционную привлекательность» - по данным годового отчета об исполнении бюджета за 2017, 2018 годы объекты незавершенного строительства в составе муниципального имущества отсутствуют.

7.  В муниципальной программе отсутствуют показатели (индикаторы) программы, а  указанные  в паспорте программы показатели (индикаторы) программы являются показателями (индикаторами) подпрограмм.

8. В нарушение п.п. а) п. 7.2. раздела II «Требования к содержанию муниципальной программы» в текстовой части отсутствует  анализ основных показателей (индикаторов) реализации программы. Предлагается  текстовую часть дополнить анализом основных  показателей за период 3 лет, предшествующих текущему финансовому году.  
 

 На основании вышеизложенного контрольно-счетная палата предлагает устранить указанные замечания и в течение месяца представить  информацию о проделанной работе (изменения в программу).


Председатель контрольно-счетной палаты                                    Л.Ф. Новак       
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Приложение 2

«___»  _________ 20___г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по итогам  финансово-экономической экспертизы проекта изменений, вносимых в муниципальную программу «________________________»

                                                                        (наименование программы)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 6- ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с Порядком  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Медногорска, утвержденным постановлением администрации муниципального образования город Медногорск от 15.07.2016 № 1065 (в редакции постановления от 30.12.2016 № 2137-па) (далее  - Порядок) на основании  пункта 1 статьи 8  Положения  о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Медногорск, утвержденного решением Медногорского городского Совета депутатов от 15.02.2016 № 56(далее – Положение) проведена экспертиза проекта муниципальной программы «______________» (далее – Программа).
(наименование программы)

Проектом Постановления вносятся изменения в муниципальную программу «______________________________», утвержденную Постановлением администрации муниципального образования город Медногорск от ___. ___. 20___ № ____ (в редакции Постановлений от __. ___. 20__ № ___).

Экспертиза проекта  изменений, вносимых в муниципальную программу,  проведена на основании следующих представленных документов:

1. Проект Постановления администрации муниципального образования город Медногорск;


2. Перечень иных документов и материалов.


Проектом Постановления предлагается внести следующие изменения:______________________________________________________


Проектом Постановления предлагается уменьшить (увеличить) общий объем финансирования Программы в связи с сокращением (увеличением) объема финансирования мероприятий по ____ части раздела ___ «_________________» на _______ тыс. руб., в том числе:

     (наименование раздела)
- ____________________________________  в сумме  _____________ тыс. руб.

     (наименование мероприятия)


С учетом уменьшения (увеличения) объема финансирования данных мероприятий общий объем финансирования Программы составит_____ тыс. руб., в том числе по годам:

_______ год - ________ тыс. руб.;

_______ год - ________ тыс. руб.;

_______ год - ________ тыс. руб.


В результате анализа представленных документов и материалов Контрольно-счетная палата отмечает следующее: _____________________


При принятии представленного проекта  изменений, вносимых в муниципальную  программу «________________» Контрольно-счетная палата города Медногорска предлагает учесть указанные замечания.

Председатель контрольно-счетной палаты       Подпись         И.О. Фамилия    
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от «___» _______20___ г. № 

на № _______ от «___» ______20___ г.
Уважаемый (ая)

Контрольно-счетная палата города Медногорска направляет в Ваш адрес согласованный (без согласования) проект Постановления администрации муниципального образования город Медногорск «Об утверждении муниципальной программы («О внесении изменений в муниципальную программу) «_____________________________________»

                                                              (наименование программы)
с замечаниями (без замечаний).

Приложения:

1.  лист согласования на __  л. в 1 экз. 


2. Проект Постановления администрации муниципального образования город Медногорск на  __ л. в 1 экз.

     3.  заключение контрольно-счетной палаты на __ л. в 1 экз.
Председатель контрольно-счетной палаты    Подпись              И.О. Фамилия


 Замечания
1. При разработке программы не  соблюдены требования  к содержанию муниципальной программы (раздел II Порядка).

2. В паспорте программы  неверно указан объем финансирования программы.

3. В нарушение пункта 23 Порядка, в соответствии с которым муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению до 01 октября текущего финансового года,  программа на  очередной  финансовый 2020  год  не утверждена до указанного срока.
4.  Приложение № 3  «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» 
 заполнено с нарушением п. 1.1.1 Постановления администрации муниципального образования от 30.12.2016 № 2137-па.  Предлагается  указать главного распорядителя бюджетных средств.

5. В нарушение  п. 11 Порядка предлагаемая к проведению экспертизы Программа отсутствует в перечне муниципальных программ, утвержденном постановлением администрации города Медногорска от 22.07.2019 № 772-па (включая редакцию от 09.12.2019 № 1386-па). 
6. В разделе 1. «Общая характеристика муниципального имущества и земельных ресурсов муниципального образования  город Медногорск» приведена некорректная информация, не объясняющая принадлежность 0,1628 га муниципальных земельных участков.

В разделе  указывается применительно к муниципальному имуществу в настоящее время, что «объекты незавершенного строительства не вовлечены в оборот и утрачивают инвестиционную привлекательность» - по данным годового отчета об исполнении бюджета за 2017, 2018 годы объекты незавершенного строительства в составе муниципального имущества отсутствуют.

7.  В муниципальной программе отсутствуют показатели (индикаторы) программы, а  указанные  в паспорте программы показатели (индикаторы) программы являются показателями (индикаторами) подпрограмм.

8. В нарушение п.п. а) п. 7.2. раздела II «Требования к содержанию муниципальной программы» в текстовой части отсутствует  анализ основных показателей (индикаторов) реализации программы. Предлагается  текстовую часть дополнить анализом основных  показателей за период 3 лет, предшествующих текущему финансовому году.  
 


 На основании вышеизложенного контрольно-счетная палата предлагает устранить указанные замечания и в течение месяца представить  информацию о проделанной работе (изменения в программу).


